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ÚVOD

Jedním z největších požadavků aktuální doby ať už v průmyslu nebo marketingu

případně dalších odvětví je sběr dat. Kdo správně dokáže analyzovat data, jednak

trhu, tak své vlastní výroby je většinou o krok napřed před konkurencí. Jedním

z klíčových faktorů při sbírání těchto informací je komunikace v dané sféře. Dodržet

stejný komunikační protokol je obtížné již na úrovni jednoho výrobního závodu,

v situaci, kdy se jedná o komunikaci na úrovni koncernu se obtíže násobí, ale tato

jednota a účelnost komunikace je klíčová pro vývoj koncernu a tržní pozici značek,

které koncern produkuje. Pokud tyto data budou nepřesná mohou hrát významnou

roli v dalším vývoji firmy nebo jejím zániku. Před nástupem internacionalizace výroby

nebyl problém až tak velký, ale s nástupem globalizace a rozprostření výroby na více

kontinentů, je potřeba jednoty komunikace základní podmínkou úspěšnosti.

V nynější době globalizace a extrémní automatizace se jednotlivé podniky nacházejí

i více jak na jednom kontinentu. To vše vytváří tlak ze strany výrobních podniků

především v automobilovém průmyslu na jednotný standard komunikace, který

vyřeší problém na veškerých platformách. Ne každý chce využívat veškerý Software

jen od společnosti Windows nebo Linux, někdy to ani není možné kvůli předchozím

smlouvám. V podstatě není možné aplikovat veškeré řídící komponenty (PLC atd.) od

jediného výrobce. Většinu těchto problémů pomohla vyřešit komunikace OPC UA.

Standard OPC UA usnadnil, a hlavně sjednotil komunikaci mezi jednotlivými

zařízeními od různých výrobců. Stačí když zařízení podporuje OPC UA. Momentálně

se jedná o nejžádanější komunikační standard v průmyslu. Aktuálně se nejeví

pravděpodobné, že by tento protokol mohl nějaký jiný zcela nahradit, spíše je

pravděpodobný další vývoj dle potřeb uživatelů.

Cílem této bakalářské práce je seznámit se standardem OPC UA v průmyslové

komunikaci. Nejprve stručně popíši z jakých protokolů se OPC UA vyvíjel, dále se budu

věnovat samotnému standardu OPC UA, větší pozornost budu věnovat bezpečnosti

této komunikace. Většina uživatelů pouze ví, že mu systémy komunikují přes tento

protokol, ale už neví, co všechno se zatím skrývá a jaké má možnosti. Dalším bodem

je demonstrace protokolu OPC UA mezi PLC a Scadou, tudíž tato práce může někomu

posloužit jako stručný návod k nastavení PLC, tak aby bylo schopné komunikovat přes

OPC UA s další platformou. Já jsem zvolil PLC S7-1500, také použiji TIA Portál V 15.1 od

společnosti Siemens a program mydesigner 8 od firmy mySCADA Technologies s.r.o.
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Bližší popis použitého hardwaru a softwaru bude v praktické části této práce.

Posledním bodem bude zhodnocení a testování jednotlivých možností šifrované

komunikace. Zabezpečení komunikace v průmyslovém podniku je dalším z hlavních

aspektů vzniku OPC UA. Nedílnou součástí každodenní výroby je také průmyslová

špionáž či pouze touha po zničení konkurenčního podniku. Předešlé standardy tento

aspekt poněkud pomíjely.
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1 VÝVOJ OPC

OPC (OLE for Process Control) byl původně navržen několika odborníky (později

známé jako sdružení OPC foundation), kteří se zabývali automatizací společně s

firmou Microsoft v roce 1995. V posledních deseti letech se stala nejvíce používanou

univerzální cestou ke komunikaci v automatizačním odvětví veškerého průmyslu. Za

roky vývoje, se tento standard dostal od jednoduchého (DA) neboli Data access, který

definuje získávání aktuálních dát dále (AE) Alarms & events, ty definují rozhraní pro

události jako jsou krizová hlášení až po více složité interakce jako je (HDA) Historical

data access, který popisuje přístup k archivovaným údajům a již má poměrně

rozsáhlou funkcionalitu a dosah. Vždy se objeví nějaké nové mezery, které nepokryjí

požadavky stále složitějších řídících systémů, a proto se každým rokem vyvíjí novější

verze tohoto standardu. Veškeré dosavadní problémy byly prozatím pokryty

nezávislou platformou OPC UA standard, o kterém pojednává má práce.[1]

1.1 OPC Foundation

Myslím si, že za zmínku také stojí sdružení OPC foundation bez kterých by

pravděpodobně tento komunikační standard vůbec nevznikl. Tato organizace byla

založena roku 1994, spojením sil pěti velkých prodejců v automatizačním odvětví

(Fisher-Rosemount, Rockwell Software, Opto 22, Intellution, a Intuitive Technology)

s účelem vytvoření základního kamene OLE pro procesní řízení. Tento produkt byl

představen a nabídnut k použití pod názvem OPC standard roku 1996. OPC

foundation byla nadále pověřena ve vývoji a měla se zejména zaměřit na

interoperabilitu tzn. schopnost různých systémů vzájemně spolupracovat. Její

primární úkol byl zahrnout do tohoto vývoje co nejvíce výrobců a uživatelů přístrojů,

PLC, Softwarů a podnikových systémů. Tato nadace spolupracuje například

s organizací MTConnect, která se podílela na podobné misi [2]. Momentálně je

součástí této nadace více než 4200 dodavatelů, kteří vytvořili více než 35000 různých

OPC produktů, které jsou využity ve více než 17 milionech aplikací. Odhaduje se, že

nadace svými produkty ušetřila zdroje v hodnotě miliard dolarů.[3]

https://en.wikipedia.org/wiki/Opto_22
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1.2 OPC

OPC zastává OLE pro procesní řízení (OLE for Process Control), očividně vychází

z komunity Microsoft charakterizována OLE a COM/DCOM technologií. OPC je založená

na komunikaci Klient/Server což znamená, že máme jeden nebo dva servery, které

čekají na požadavek od několika různých klientů. Jakmile server obdrží požadavek,

odpoví na něj a poté se vrátí do statusu čekání. Klient také může dát instrukce

serveru, aby mu zaslal veškeré aktualizace, které se na serveru udály. V OPC je to

klient kdo rozhoduje o tom kdy a jaká data se budou načítat ze základního

systému.[1]

1.3 OPC protokoly

Rozdílné OPC protokoly jsou kompletně soběstačné a nejsou na sobě závislé.

V modelu OPC se nachází následující protokoly: DA (Data access), AE (Alarm &

Events), HDA (Historical Data Access), XML DA (XML Data Access) a poslední DX (Data

eXchange). Každý z těchto zmíněných protokolů výše má svoje vlastní čtení a

zapisování dat. Tudíž příkazy ovlivňují pouze jeden protokol v daném čase. Funguje

to také v případě, kdy pouze jeden OPC Server podporuje několik protokolů. Nejvíce

používaným a zároveň nejstarším protokolem je data access (DA).[4]

1.3.1 OPC Data Access

Jedním ze základních protokolů je OPC DA, tento protokol získává data z řídícího

systému a předává je do dalších systémů provozu. Součástí je každá informace o

konkrétním datovém bodu, který obsahuje požadovanou informaci. Nejprve máme

samotná data ty nazýváme hodnotou a samozřejmě jejich názvem. S tímto souvisí

další množství jednotlivých bodů, které popisují informaci. Prvním z nich je tzv.

časové razítko, jenž udává přesný čas, kdy byla hodnota přečtena. Poslední částí je

kvalita. Jednoduše sděluje základní porozumění, zda jsou data platná či nikoliv.[1]

1.3.2 OPC Alarm & Events

Jako druhý protokol byl přidán OPC AE. Tento protokol je zásadně odlišný od DA,

jednoduše kvůli faktu, že probíhající událost nemá současnou hodnotu. Což

znamená, že tento protokol je vždy primární službou, kde klient obdrží veškeré

události, které na tento protokol působí.
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Také obsahuje časové razítko, ale na rozdíl od DA není zde žádné uložiště na serveru

a jakmile je událost zpracována, server na ní zapomene, jako kdyby tam nikdy nebyla.

1.3.3 OPC Data Historical Access

OPC data access (OPC HDA) povoluje přístup v reálném čase kontinuálně měnícím

datům. Zatímco OPC historical access poskytuje přístup, k již uloženým datům může

jich zpětně vyvolat prakticky neomezené množství. Protokol je určen pro podporu

dlouhodobě se ukládajících souborů s jedním nebo více datovými body. Byl vytvořen

k vytažení a rozeslání starších nebo historických dat uložených ve SCADA systémech

nebo jim podobným. Nyní se již moc nepoužívá, v porovnání s OPC UA je velmi

zastaralý.[5]

1.3.4 OPC XML-DA


[…]


3.5 OPC UA komunikace CP Factory / CP Lab

Mým posledním úkolem je popsat komunikaci na prototypu výrobní linky, která se

nachází v laboratořích automatického řízení na fakultě strojní ČVUT v Praze.

V prototypu výrobní linky na výrobu mobilů CP lab, se nachází čtyři PLC - S7-1512SP,

které jsou propojeny se čtyřmi dotykovými obrazovkami TP – 700 Comfort přes

profinet. „PROFINET je součástí normy IEC 61158 a je založen na mezinárodním

standardu Ethernet (IEEE 802.3). Jedná se tedy o „přepínaný“ Fast Ethernet (100

Mbit/s). PROFINET používá odstupňovanou komunikační architekturu založenou na

Ethernetu. Rozlišujeme tyto typy: standardní komunikace (TCP/IP), komunikace pro

reálný čas (RT) a izochronní reálný čas (IRT)“ [25, str.4]. Každé PLC zastává funkci

Obrázek 32 – TIA trust list

Obrázek 33 – myScada certifikát
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jednoho stanoviště. Nachází se zde stanoviště, která jdou postupně za sebou –vrtání,

podavač zadního krytu, lisování, pec. Veškerá komunikace mezi jednotlivými

komponenty probíhá přes protokol OPC UA. NA obrázku 34 vidíme náhled do projektu

v TIA portálu a propojení jednotlivých PLC a HMI (stanovišť) s ostatními.

Nyní se podívám na nastavení jednotlivých kritérií OPC UA serveru. Nastavení OPC UA

serveru je ve všech PLC a HMI stejné. Vybral jsem si pouze stanoviště vrtání a

nastavení OPC UA na příslušném PLC a HMI. Základní nastavení OPC UA serveru

můžeme vidět na obrázku 35. OPC UA server je samozřejmě aktivován. Ze serverové

adresy vyčteme, že port je nastaven standardně 4840 stejně jako v mém nastavení

viz. kapitola 3.2 Nastavení OPC UA serveru - TIA. To samé platí pro URL adresu

opc.tcp://server, která nám značí, že využíváme binární protokol viz. kapitola 2 CO JE

TO OPC UA? . Minimální interval vzorkování je nastaven na 100 m*s a minimální

interval odesílání dat je nastaven na 500 m*s. Více o tomto tématu se nachází

v kapitole 2.3.9 Subscription. Také je nastavená runtime licence large, více informací

se nachází v kapitole 3.2 Nastavení OPC UA serveru - TIA.

Obrázek 34 – TIA Propojení PLC a HMI
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 Nyní jsem prošel základní nastavení OPC UA serveru a mohu se podívat na

zabezpečení serveru. To je velmi jednoduché, protože není nastaveno momentálně

žádné zabezpečení, kdokoliv se může připojit k tomuto serveru. Tudíž je nastavena

tzv. 1. úroveň (bez autentizace) viz. kapitola 2.3.7 Uživatelská práva pro přístup. Také

je nastaven úplný přístup k PLC stejně jako v mém případě viz. obrázek Obrázek 19 -

TIA - myScada nastavení.

Nakonec by bylo vhodné zmínit nastavení Tagů v projektu. Jak můžeme vidět na

obrázku 35, jsou povolené možnosti přístupu, zápisu a programování v HMI, tedy

můžeme s tagy manipulovat také v HMI.

Obrázek 35 – TIA nastavení OPC UA serveru

Obrázek 36 – TIA nastavení tagů
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo popsat protokol OPC UA, vyzkoušet protokol na komunikaci PLC

– SCADA, nakonec zhodnotit a otestovat možnosti šifrované komunikace. Dodatečně

popsat komunikaci na prototypu výrobní linky v cp lab. Tento cíl byl dle mého názoru

úspěšně splněn.

V úvodu teoretické části jsem popsal, jak se protokol OPC vyvíjel a z čeho OPC UA

vychází. Poté jsem se zaměřil na obecný popis a kde všude je možné protokol využít.

Také jsem vypsal a vysvětlil několik důležitých pojmů, které jsou pro základní využití

OPC UA nezbytné. Nejvíce pozornosti jsem věnoval zabezpečení a komunikačním

prvkům.

Poté jsem se již věnoval samotnému připojení PLC a nastavení OPC UA serveru v TIA

portálu, tak abych mohl komunikovat s programem myScada. Úspěšné propojení

jsem demonstroval měřením napětí na vstupu PLC za pomoci virtuálního voltmetru,

který jsem definoval v programu myScada. Poté jsem tento proces opakoval, ale

s využitím bezpečnostních prvků, které OPC UA nabízí. Nakonec jsem stručně popsal

komunikaci a nastavení OPC UA serveru v TIA portálu na prototypu výrobní linky.

Daná problematika je velmi rozsáhlá a dalo by se na ní úspěšně navázat větším

projektem. Vypracováním mé bakalářské práce jsem získal mnoho nových znalostí,

tudíž považuji práci za přínosnou a mohu se dále rozvíjet v daném oboru.
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Seznam použitých zkratek

SCADA - Supervisory Control And Data Acquisition

PLC - Programmable Logic Controller

OPC UA - Open Platform Communications Unified Architecture

OPC - OLE for control process

OLE - Object Linking and Embedding

COM - Component Object Model

DCOM - Distributed Component Object Model

TCP/IP - Transmission Control Protocol/Internet Protocol

HTTP - Hypertext Transfer Protocol

XML - Extensible Markup Language

API - Application Programming Interface

SOAP - Simple Object Access Protocol

SW – Software

SPKI - Simple Public Key Infrastructure

PGP - Pretty Good Privacy

TLS – Transport Layer Security

WS – Web Services

PKI – Public Key Infrastructure

CA - Certification Authority

RA – Registration Authority

ISO - International Organization for Standardization

OSI - Open system interconnection

HMI – Human machine interface

URL - Uniform Resource Locator
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