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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnost zdání ávěrečné práce.

Student začal na tématu pracovat v rámci oboru TZSI a v průběhu práce přestoupil na IAT, přičemž téma práce zůstalo
rámcově zachováno.

Splnění zadání

Posuďte, dz předložená ávěrečná práce splňuje zdání. V komentáři přípzdně uveďte body zdání, které nebyly celz
splněny, nebo dz je práce oprot zdání ro šířenz. Nebylo-li zdání celz splněno, pokuste se posoudit ávzžnost, dopzdy z
přípzdně i příčiny jednotlivých nedostztků.

Splněno ve všech třech bodech.

Aktvita a samostatnost přii zpracování práce

Posuďte, dz byl student během řešení zktvní, dz dodržovzl dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně kon ultovzl z dz
byl nz kon ultzce dostztečně připrzven. Posuďte schopnost studentz szmostztné tvůrčí práce.

Student pracoval velmi samostatně. Jelikož v době řešení práce nebyl v laboratoři 109 k dispozici automat disponující OPC
UA komunikačním protokolem, tak student pracoval na zařízení S7 1500 zapůjčeném od svého zaměstnavatele.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornost ávěrečné práce, využit nzlost ískzných studiem z odborné literztury, využit podklzdů z dzt
ískzných przxe.

Odborná úroveň praktcké část práce je na profesionální úrovni a je znát, že student je v tomto průmyslovém odvětví
zaměstnán a do práce promítá i své profesní zkušenost. Postupy zapojení a zprovoznění komunikace jsou popsány
přehledně a je možné práci studenta podle jeho návodů snadno replikovat. Horší to je bohužel s teoretckou čáss práce,
kterou je možné zhodnott rčením „papír snese všechno“. Prohlášení typu: „Na modelu průmyslu 4.0, digitalizizace a
automatzace je postavený průmysl v příšsch 10 letech a udává současné trendy nejen ve výrobě. Důsledkem toho každý
produkt, který je prezentován v souladu s průmyslem 4.0 musí podporovat OPC UA“, jsou prázdná marketngová hesla.
Podobně tvrzení typu: „Kódování je charakteristcká cesta k mapování dat, které se objevují v sít.“ mi připadají jako převzatá
z nevhodných zdrojů, případně špatně přeložená: „TCP je poněkud malý protokol“.
Odstavec pod obrázkem „Obrázek 2 – Komunikační vrstvy s OPC UA mapovány ISO/OSI modelem“ mohu hodnott pouze
jako informatckou variantu dadaismu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních ápisů obszžených v práci. Posuďte typogrzfckou z jz ykovou stránku.

Mám drobné výhrady k jazyku, přesněji k odborné terminologii – například data nemají velký rozměr, ale objem. Též
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gramatcká pravidla českého jazyka nebyla vždy ctěna (tvarosloví, volba správného i/y). V textu se občas vyskytují nespisovné
výrazy (fabrika).

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k zktvitě studentz při ískávání z využívání studijních mzteriálů k řešení ávěrečné práce. Chzrzkteri ujte výběr
przmenů. Posuďte, dz student využil všechny relevzntní droje. Ověřte, dz jsou všechny přev zté prvky řádně odlišeny od
vlzstních výsledků z úvzh, dz nedošlo k porušení citzční etky z dz jsou bibliogrzfcké citzce úplné z v soulzdu s citzčními
vyklostmi z normzmi.

Nejsem si jist korektní formou citací.

Další komentářie a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni doszžených hlzvních výsledků ávěrečné práce, nzpř. k úrovni teoretckých výsledků, nebo k úrovni z
funkčnost technického nebo progrzmového vytvořeného řešení, publikzčním výstupům, experimentální ručnost zpod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práci hodnotm, i přes výhrzdy k její teoretcké část, jzko dobrou. Především pro využitelnost przktcké část k
dzlší práci nz témztech spojených s moderní průmyslovou komunikzcí. Bohužel ro szh przktcké část nebyl tzk
veliký, zby převážil hodnocení výrz něji. Student se evidentně v problemztce vyspělých průmyslových řídicích
systémů orientuje nz vysoké úrovni z pro mzgisterskou práci by mu měl být svěřen výrz ně větší díl práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnosm klasiikačním stupněm

Datum: Podpis:
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